Incentivar a continuidade dos estudos dos munícipes na forma de Pós-Graduação stricto sensu.    

META 14 Contribuir com os demais entes federados para elevar gradualmente, a nível nacional, o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.  14. Estratégias 14.1. Apoiar a expansão do financiamento da Pós-Graduação stricto sensu. 14.2. Compactuar com estabelecimento de parcerias do Estado com os órgãos e agências oficiais de fomento nos diversos programas, projetos e ações